
 

22.01.2021 07:55:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  29.01.2021  № 410 

пгт Даровской  

О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области в 2020 году 

Заслушав информацию главного специалиста, ответственного секретаря 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области                   

Разумовой М.А. «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области в 2020 году», Даровская районная Дума РЕШИЛА:  

1. Информацию главного специалиста, ответственного секретаря ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области                           

Разумовой М.А. «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области в 2020 году» принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Заместитель председателя 

Даровской районной Думы    С.Н. Колотов 



22.01.2021 08:02:02 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 
 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы   

Даровского района              

Кировской области  

от 29.01.2021 № 410 

ИНФОРМАЦИЯ 

работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав                 

муниципального образования Даровской муниципальный район                     

Кировской области в 2020 году 

Комиссия муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области действует на основании Закона Кировской области 

от 25.11.2010 № 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав в Кировской области», решения Даровской районной Думы Да-

ровского района Кировской области от 20.10.2010 № 514 "О комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области".  

Положение о комиссии утверждено решением Думы от 20.10.2010 № 

154 (в редакции от 01.03.2019 № 232), Состав комиссии утвержден постанов-

лением администрации муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области от 16.08.2018 № 438 "Об утверждении 

Состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области". 

В составе комиссии 16 человек, представляющие органы и учреждения си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них. Обеспечение деятельности муниципальной комиссии на профессио-

нальной постоянной основе осуществляет один сотрудник ‒ главный специа-

лист, ответственный секретарь, администрации Даровского района.   

 



 

22.01.2021 08:01:42 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 

2 

Цель работы комиссии 

Развитие и совершенствование системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних в районе, создание действенных ме-

ханизмов по предупреждению противоправного поведения подростков и мо-

лодежи. 

Основные задачи комиссии 

1. Обеспечение защиты и восстановление прав несовершеннолетних и 

их законных интересов во всех сферах жизнедеятельности. 

2. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений 

и антиобщественных действий несовершеннолетних, принятие мер по выяв-

лению и устранению причин и условий, этому способствующих. 

3. Координация деятельности и обеспечение взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики. 

Приоритетные направления деятельности в 2020 году 

1. Организация раннего выявления несовершеннолетних и семей, нахо-

дящихся в социально опасном положении. 

2. Организация позитивного досуга и занятости несовершеннолетних, 

состоящих на разных видах учета, в том числе находящихся в социально 

опасном положении. 

3. Организация работы в пределах компетенции каждого субъекта си-

стемы профилактики по профилактике употребления несовершеннолетними 

спиртных напитков, психоактивных веществ и наркотических средств без 

назначения врача. 

4. Организация работы по профилактике суицидов, суицидальных по-

пыток несовершеннолетних. 

5. Организация работы по профилактике правонарушений несовершен-

нолетних, распространения различного рода деструктивных криминальных 

субкультур среди несовершеннолетних. 



 

22.01.2021 08:01:42 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 

3 

6. Организация межведомственной работы органов и учреждений си-

стемы профилактики с несовершеннолетними, осужденными без изоляции от 

общества. 

Система профилактики района 

Учреждения системы профилактики района осуществляют свою дея-

тельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних".  

- КДН и ЗП муниципального образования, Даровской муниципальный 

район Кировской области; 

- 6 общественных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрациях поселений (ОКДН и ЗП) (1 Даровского городского 

поселения и 5-сельских поселений: Верховонданского, Лузянского, Пиксур-

ского, Вонданского, Кобрского);  

- КОГАУСО МКЦСОН в Котельничском районе (Даровской отдел со-

циального обслуживания населения);  

- отдел трудоустройства Даровского района КОГКУ ЦЗН Котельнич-

ского района; 

- КОГБУЗ "Даровская центральная районная больница";  

- ОП «Даровское» МО МВД России "Котельничский";  

- 19 учреждений культуры (1 МБУК Даровское объединение муници-

пальных библиотек Даровского района» + 11 сельских филиалов, 6 сельских 

домов культуры, МБУК Даровской краеведческий музей);  

- 14 образовательных организаций: 4 учреждения общего образования: 

КОГОБУ СШ с. Красное, КОГОБУ СШ пгт Даровской, КОГОБУ для детей 

сирот школа-интернат ОВЗ имени Г.С. Плюснина с. Верховонданка, КОГО-

БУ ОШ д. Первые Бобровы (Кобра, Верховонданка, Заборская);7 МКДОУ 

(пгт Даровкой-5, с. Красное, с. Верховонданка); 3 учреждения дополнитель-



 

22.01.2021 08:01:42 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 

4 

ного образования - МБОУ ДО ДДТ пгт Даровской, МКУ ДО ДЮСШ пгт Да-

ровской, МКОУ ДО ШИ пгт Даровской;  

- сектор по опеке и попечительству администрации Даровского района; 

- отдел по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе ад-

министрации Даровского района;  

- филиал по Даровскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Киров-

ской области. 

 

Одна из задач комиссии - координация деятельности учреждений си-

стемы профилактики района. Формы работы комиссии, через которые осу-

ществляется координационная деятельность учреждений системы профилак-

тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района: 

консилиум (1 раз в квартал); 

круглый стол (в течение года по проблемным вопросам); 

межведомственное совещание (2 раза в год); 

мониторинг деятельности учреждений системы профилактики по ис-

полнению требований Федерального Закона № 120-ФЗ "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"; 

контрольное посещение семей СОП и несовершеннолетних, состоящих 

на учете (1 раз в квартал); 

"День профилактики" межведомственные рейды (ежемесячно). 

 

Утвержден Порядок межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики при организации и проведении ИПР с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в СОП.  

В соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Прави-

тельства Кировской области от 02.04.2019 № 135-П, зарегистрировано 6 фак-

тов нарушения прав несовершеннолетних. Родители привлечены к админи-

стративной ответственности по  ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. 



 

22.01.2021 08:01:42 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 

5 

Постановлением администрации района от 18.02.2020 № 89 «Об утвер-

ждении межведомственного комплексного плана по профилактике безнад-

зорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, пре-

ступлений, правонарушений и суицидов среди несовершеннолетних, экстре-

мистских проявлений в подростковой среде, защите прав несовершеннолет-

них на 2020 год», утвержден межведомственный план работы по профилак-

тике. В выполнении плана принимают участие все учреждения системы про-

филактики района.  

Семьи посещаются ежемесячно в соответствии с межведомственными 

планами ИПР, и по необходимости внепланово. В рейдах принимает участие 

представитель МЧС. Осуществлена установка дымоизвещателей в 7 семьях в 

СОП. 

Комиссией проведено: 

- 29 межведомственных рейдов, 9 с участием председателя и заместите-

ля председателя комиссии, в новогодние праздники в дневное и вечернее 

время 5 рейдов в семьи в СОП,  4 консилиума, 3 дня профилактики, 20 засе-

даний комиссии. Рассмотрены 72 административных протокола (АППГ 65): 

-в отношении родителей и иных лиц 62 (60 по ч. 1 ст. 5.35; 1 по                 

ст. 20.22, 1 по ч. 1 ст. 6.23 КоАП РФ). Назначен штраф по 28 протоколам (на 

сумму 10 тыс. руб.), по 34 предупреждение; 

-в отношении несовершеннолетних 10 (1 предупреждение, 1 прекраще-

но, по 8 штраф на сумму 49500,00 (оплачено 18500,00): 

- ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ 3 ( на сумму 3000,00) 

- ст. 20.21 КоАП РФ 2 ( 1 - 500,00, 1 прекращено) 

- ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ  1 (предупреждение) 

- ч 1 ст. 19.3 КоАП РФ  1 (500,00) 

- ч 2 ст. 12.26 КоАП РФ 2 (45000,00) 

- ч 1 ст. 20.20 КоАП РФ 1 (500,00) 



 

22.01.2021 08:01:42 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 

6 

ИПР проведена с 42 семьями, на 01.01.2021 на учете 22 семьи. В СОП 

68 несовершеннолетних (АППГ 101)  

Лишены родительских прав 2 родителя (АППГ 7) (2018-3) 

Ограничены в родительских правах 3 родителя (АППГ 6). (2018-0) 

Отобраны в связи с угрозой жизни и здоровью 0 детей (7) (2018-0) 

Выявлены как оставшиеся без попечения родителей 6 детей (АППГ 16) 

(2018-5) 

Из 6 выявленных в семью устроены 2 (АППГ из 16 в семью 7 человек 

(2018-2) 

В КДН на 01.01.2021 на учете 12 несовершеннолетних. Досуг организо-

ван с 11,  за 8 закреплены общественные воспитатели. 

ИПР проводилась с 29 (АППГ 22 несоверш.), 

в отношении 12 прекращена (с 7 по исправлению) (АППГ из 14 с 11). 

Совершено 9 преступлений 4 несоверш., из них в группе с совершенно-

летними лицами 2 преступления (ст 158 ч 2 (хищ. колес в Хохловщине); (ст. 166 ч 2 угон 

мотоц. в Хохловщине) 1 несовершеннолетний совершил 6 преступлений (5 по ч 3 ст 

158, 1 по ч 1 ст 158,  осужден, отбывает наказание в Пермской ВК). (АППГ 6 пре-

ступлений совершенных 6 несовершеннолетними ( 3 по ст. 158, 1 по  ст. 264, 

2 по  ст. 166) 

Повторное преступление совершил 1 несовершеннол. (АППГ 3) (2018 - 3)  

6 - общественно опасных деяний (2019-1, 2018- 1, 2017-5, 2016-7, 2015-

0); 

Зарегистрировано 6 фактов самовольных уходов, 5 совершили 9 воспи-

танников школы-интернат, 1 уход из семьи. Все найдены, возвращены.  

Случаи суицидов, суицидальных попыток в районе не зарегистрирова-

ны. 

Факты розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолет-

ним           (ст. 151.1 УК РФ) не выявлены. 



 

22.01.2021 08:01:42 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 

7 

Факты вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность, в 

антиобщественную деятельность, факты неисполнения обязанностей по вос-

питанию несовершеннолетних по ст. 156 УК РФ не выявлены. 

Выявлено 1 преступление в отношении несовершеннолетнего по ст. 117 

УК РФ (истязание), с семьей организована межведомственная ИПР. 

Выявлено 8 фактов (АППГ - 7) нарушения Закона Кировской области                     

от 09.11.2009 № 440-ЗО "О мерах по обеспечению безопасного пребывания 

детей в общественных местах на территории Кировской области". Родители 

привлечены к ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. 

На учете у врача-нарколога состоят 3 несовершеннолетних за употреб-

ление спиртосодержащей продукции, с ними проведено 3 консультации. 

Осуществлено посещение 16 семей, в которых родители привлечены к адми-

нистративной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских 

обязанностей по причине употребления спиртных напитков.  

К индивидуальной профилактической работе с несовершеннолетними, 

осужденными без изоляции от общества привлекается филиал ФКУ УИИ 

УФСИН России по Кировской области, на учете в 2020 году состоял 1 несо-

вершеннолетний. На начало 2021 состоящих на учете нет. 

В соответствии с постановлением администрации от 11.06.2020 № 237 

"О проведении межведомственной акции "Подросток" на территории Даров-

ского района Кировской области в 2020 году" в период с 08.06.2020 по 

06.11.2020 проведена акция по 9 этапам: "Вместе ради детей и семьи", "Под-

росток в конфликте с законом", "Внимание, дети!", "Выпускник", "Без зави-

симости. Безопасное лето", "Перезагрузка", "Занятость", "Детство без жесто-

кости", "Традиции добра". 

Занятость несовершеннолетних во внеурочное и каникулярное время 

обеспечивают учреждения культуры, молодежи и спорта, дополнительного 

образования. 5 несовершеннолетних, находящиеся в социально опасном по-



 

22.01.2021 08:01:42 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 

8 

ложении участвуют в качестве волонтеров во время проведения акций и раз-

личных мероприятий.  

Образовательными организациями ведется учет детей, уклоняющихся 

от посещения учебных занятий (пропускающих без уважительной причины 

более 30% учебного времени) и не посещающих школу. В 2020 году выявле-

но 4 подростка, уклоняющихся от посещения учебных занятий. На заседании 

комиссии к ним приняты меры воспитательного воздействия. 

Отделом по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работы в 

рамках развития молодежной политики и развития физической культуры и 

спорта Даровского района были организованы и проведены 54 мероприятия: 

(конкурсы, акции, концерты, викторины, соревнования, игры, флешмоб, он-

лайн-марафоны). 

Учреждениями культуры района проведено 69 мероприятий (информа-

ционно-игровые часы, книговикторины, уроки мужества) по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. МБУК "Даровское 

ОМБ" проведено в декабре занятие правовой направленности.  

Проведен конкурс творческих работ "Сохрани себе жизнь". По резуль-

татам конкурса изготовлены буклеты профилактической направленности и 

календари, распространены в семьи в СОП и среди населения во время акций, 

которые осуществляют дети - волонтеры ДДТ, ОСОН. 

В летний период были трудоустроены 12 несов. на 90 000 рублей, 

предусмотренные муниципальными программами. (2019 - 10, 2018 - 11, 2017 

- 8, 2016 - 12, 2015 - 5). 

МБОУ ДО ДДТ пгт Даровской. Работали 19 детских объединений. За-

няты 224 несовершеннолетних, в том числе из семей в СОП и ТЖС. 

Даровским ОСОН оказана помощь 397 несовершеннолетним, находя-

щимся в трудной жизненной ситуации, в мероприятиях клуба "Доброе серд-

це" для несовершеннолетних находящихся в СОП, участвовали 384 ребенка. 



 

22.01.2021 08:01:42 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 

9 

Социальную реабилитацию в социальных реабилитационных центрах Киров-

ской области прошли 13 несовершеннолетних из семей в СОП и ТЖС.  

В военно-патриотическом клубе «Рекс» в 2020 году занимались 56 

несовершеннолетних в возрасте от 10 до 18 лет. Курсанты участвуют во всех 

мероприятиях, посвященных Памяти и Славе героев Великой Отечественной 

войны, несут торжественные караулы у памятников, организуют субботники 

на территории вокруг памятников и мемориалов Славы. Участвуют в област-

ных спортивных и военно-патриотических смотрах-конкурсах, а также выез-

жают за пределы региона. 

Благотворительным фондом «Возрождение» в 2017 году организован 

Детский казачий центр имени А.В. Суворова, в котором воспитываются 15 

несовершеннолетних, 3 из семей в СОП. 

Ежегодно в школах района проводится социально-психологическое те-

стирование с целью раннего выявления медицинского потребления наркоти-

ческих средств и психотропных веществ.  

Профилактическая работа ведется на уроках ОБЖ, обществознания, на 

классных часах, внеклассных мероприятиях. Родителей информируют о про-

филактике немедицинского потребления наркотических и психотропных ве-

ществ, об ответственности родителей в случае нарушения детьми антиалко-

гольного и антинаркотического законодательства на классных собраниях. 

Реализованы 2 этапа общероссийской антинаркотической акции «Со-

общи, где торгуют смертью». Проведены рейды по пресечению уличной ре-

кламы наркотических средств и психотропных веществ, их рекламы в сети 

Интернет. На 01.12.2020 таких фактов не выявлено.  

В районе действует добровольная народная дружина, 5 членов КДН и 

ЗП входят в ее состав.  

Во время проведения акции "Будущее Кировской области - без нарко-

тиков" с 19 октября по 20 ноября 2020 года в районной газете 20 октября 

размещена информация о проведении антинаркотической акции с указанием 



 

22.01.2021 08:01:42 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-410\О сост раб ком за 2020 год.doc 

10 

номеров телефонов по которым можно сообщить о местах продажи наркоти-

ческих средств, сильнодействующих и психотропных веществ, других право-

нарушениях в данной сфере. Опубликован номер телефона "Горячей линии" 

КОГБУЗ "Кировский областной наркологический диспансер" для консульти-

рования населения по вопросам наркологической помощи.  

16.11.2020 в рамках акции Даровским ОСОН с участием 2 волонтеров 

распространено 50 буклетов и листовок данной тематики, отделом молодежи 

50. 

КОГБУЗ «Даровская ЦРБ» организовано взаимодействие по профилак-

тике алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних с образователь-

ными организациями района, ОП "Даровское". Несовершеннолетние, упо-

требляющие наркотические вещества, психотропные, курительные смеси и 

смеси, не отвечающие требованиям безопасности не выявлены. Преступления 

несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотиков на территории 

района не зарегистрированы.  

 

_________ 


